MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CHAMADA PÚBLICA Nº 06/DGRF/RIFB/IFBRASILIA, DE 12 DE AGOSTO DE 2024

Processo Seletivo de Bolsistas de Iniciação à Docência do curso de Licenciatura em Geografia
do Programa CAPES – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID do Instituto

Federal de Brasília – IFB Campus Riacho Fundo I

       A Diretora Geral do Campus Riacho Fundo I, nomeada pela Portaria nº 732, de 31/07/2023, publicada no Diário
Oficial da Uniaõ de 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuic ̧ões legais e regimentais, conforme a chamada
pública 6/2024 - DGRF/RIFB/IFBRASILIA, de 12 de agosto de 2024, torna público o resultado final da fase de
avaliação do currículo e da carta de exposição de motivos do Processo seletivo de bolsistas de iniciação à docência
do curso de licenciatura em Geografia do Programa CAPES - PIBID do Instituto Feeral de Brasília - IFB, Campus
Riacho Fundo I.

1. RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO E DA CARTA DE EXPOSIÇÃO DE
MOTIVOS

1.1 Resultado Final da fase de avaliação do currículo e da carta de exposição de motivos:

CANDIDATAS/OS
HOMOLOGADOS/AS

NOTA DA
AVALIAÇÃO DE
CURRÍCULO

NOTA DA AVALIAÇÃO DA
CARTA DE EXPOSIÇÃO DE
MOTIVOS

***.567.861-** 50 98

***.958.311-** 9,5 79

***.987.191-** 3,75 85

***.569.821-** 15 75

***.959.441-** 34,5 80

***.905.261-** 10,5 89

***.518.188-** 0 70

***.395.211-** 2 60

***.206.591-** 0 60

***.044.781-** 7 72

***.351.441-** 17 74

***.633.611-** 17 65

***.438.781-** 11 60

***.813.881-** 26,75 60

***.068.601-** 10 60

***.711.431-** 0 60

***.425.231-** 40 75

***.784.581-** 13,5 65

***.248.875-** 13,5 68

***.651.511-** 18,5 60

***.154.591-** 13,25 71

***.914.561-** 11 60

***.275.411-** 0 60

***.601.801-** 41,5 70

***.614.871-** 9 30

***.912.073-** 6 30

***.376.291-** 8 45

***.018.891-** 0 25

***.291.661-** 33,25 30

***.191.371-** 17,5 40

***.535.071-** 3 41

***.046.651-*** 9 30

2. DA SOMATÓRIA DAS NOTAS E CLASSIFICAÇÃO PARA A FASE DE ENTREVISTA

CANDIDATAS/OS
HOMOLOGADOS/AS

SOMATÓRIA
DAS NOTAS

CLASSIFICAÇÃO PARA A
FASE DE ENTREVISTA*

***.567.861-** 148 CLASSIFICADO

***.958.311-** 88,5 CLASSIFICADO

***.987.191-** 118,75 CLASSIFICADO

***.569.821-** 90 CLASSIFICADO

***.959.441-** 114,5 CLASSIFICADO

***.905.261-** 99,5 CLASSIFICADO

***.518.188-** 70 CLASSIFICADO

***.395.211-** 62 CLASSIFICADO

***.206.591-** 60 CLASSIFICADO

***.044.781-** 79 CLASSIFICADO

***.351.441-** 91 CLASSIFICADO

***.633.611-** 82 CLASSIFICADO

***.438.781-** 71 CLASSIFICADO

***.813.881-** 86,75 CLASSIFICADO

***.068.601-** 70 CLASSIFICADO

***.711.431-** 60 CLASSIFICADO

***.425.231-** 115 CLASSIFICADO

***.784.581-** 88,5 CLASSIFICADO

***.248.875-** 81,5 CLASSIFICADO

***.651.511-** 78,5 CLASSIFICADO

***.154.591-** 84,25 CLASSIFICADO

***.914.561-** 71 CLASSIFICADO

***.275.411-** 60 CLASSIFICADO

***.601.801-** 111,5 CLASSIFICADO

***.614.871-** 39 DESCLASSIFICADO

***.912.073-** 36 DESCLASSIFICADO

***.376.291-** 53 DESCLASSIFICADO

***.018.891-** 25 DESCLASSIFICADO

***.291.661-** 63,25 DESCLASSIFICADO

***.191.371-** 57,5 DESCLASSIFICADO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

***.535.071-** 44 DESCLASSIFICADO

***.046.651-*** 39 DESCLASSIFICADO

*A desclassificação de candidatos ocorreu a partir do resultado da avaliação da carta de exposição de motivos,
conforme o item 6.1.4 da Chamada Pública Interna 06/2024 DGRF/RIFB/IFBRASILIA, transcrito abaixo:

6.1.4 Análise de carta de exposição de motivos, de no mínimo 1 (uma) e no máximo 4 (quatro) laudas, em
documento com fonte Times New Roman, corpo 12, espaçamento entre linhas de 1,5, margem superior e inferior de
2,5 cm e margens laterais de 3 cm, em caráter classificatório e eliminatório, sendo que o/a participante deverá
ter um mínimo de 60 pontos, e considerando os critérios e pontuação abaixo arrolados:

a. conhecimentos prévios sobre as normas do PIBID IFB conforme a Portaria no 90/2024 da CAPES, o
Edital no 10/2024 e esta chamada interna (de 0,00 a 20,00 pontos);

b. conhecimentos no campo da área específica do subprojeto (de 0,00 a 20,00 pontos); c. conhecimentos
prévios no campo da educação e didática específica da área (de 0,00 a 20,00 pontos);

d. experiência prévia em projetos de ensino, de extensão, de formação docente, de formação continuada,
entre outros pertinentes para o PIBID IFB (de 0,00 a 20,00 pontos); e

e. domínio dos gêneros acadêmicos, do emprego da norma padrão da Língua Portuguesa e coesão, coerência
e fluidez textuais (de 0,00 a 20,00 pontos).

Original assinado

ALESSANDRA SILVA DE SOUSA NEVES

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIACHO FUNDO I

Documento assinado eletronicamente por:

Alessandra Silva de Sousa NevesAlessandra Silva de Sousa Neves, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGRFDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGRF, em 12/09/2024 12:42:22.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/09/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

562713
ced25cbbcf

Campus Riacho Fundo
Av. Cedro, AE 15, QS 16, None, Riacho

Fundo I, RIACHO FUNDO / DF, CEP
71.825-600

None

	Documento assinado eletronicamente por: